REQUERIMENTO Nº 246/2025

Assunto: Informações sobre ornamentação natalina.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Governo informe o planejamento do Executivo para

iniciar a ornamentação natalina na cidade, com a ornamentação das ruas e

praças e colocação de sonorização (caixas de som) na região central de Arcos,

no intuito de motivar as compras e movimentar a economia local.

Deverá ser informada ainda a data prevista para a realização dos eventos

natalinos oficiais, como por exemplo o acendimento das luzes natalinas e

chegada do Papai Noel, bem como o valor total que será investido pelo Município

na decoração natalina e respectivas festividades.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 16 de outubro de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador